Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. ______/2023/ GABV/ RM

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DO TÍTULO DE

CIDADÃO ANCHIETENSE 2023 AO SENHOR

PAULO ROBERTO DA SILVA.

A Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, aprova e seu Presidente promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art.1º. Fica outorgado ao senhor PAULO ROBERTO DA SILVA o TÍTULO DE

CIDADÃO ANCHIETENSE.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 06 de outubro de 2023.

______________________________________
 Robson Mattos dos Santos

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003200330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

BREVE HISTÓRICO DO SENHOR PAULO ROBERTO DA SILVA

Paulo Roberto da Silva, nasceu na cidade de Aimorés, em Minas Gerais.

Em Minas Gerais, trabalhou como maquinista na Vale, fazendo o trajeto Vitória

a Minas até ser transferido para Vitória.

Em 2006, quando residia na cidade da Serra, em num belo dia de feriado, o

senhor Paulo foi convidado para passear em Anchieta. Após alguns dias de

estadia, se apaixonou pela cidade e por sua tranquilidade.

Após essa visita determinante, resolveu construir na Praia da Guanabara e,

depois que se aposentou, em 2014, mudou-se para Anchieta de vez.

Hoje, o homenageado é proprietário da Hospedaria “Rosa e Maria”, construída

com o objetivo de receber turistas para conhecerem e se apaixonarem por

Anchieta, assim como ele.

Por todo o exposto, o senhor Paulo Roberto da Silva, apaixonado por Anchieta

e empreendedor que beneficia tanto nossa cidade, foi escolhido para ser

homenageado com o título de cidadão anchietense.

Plenário Urias Simões dos Santos, 06 de outubro de 2023.

______________________________________
 Robson Mattos dos Santos

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003200330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-06T14:35:14-0300